REQUERIMENTO Nº 008/2013

Manifestação  de  moção  de  aplausos  à  empresa
Comércio de Insumos Agrícolas Ltda. (COOATOL).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso XXVI do artigo 17 da Lei
Orgânica do Município e do artigo 161 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada moção de aplausos à empresa
Comércio de Insumos Agrícolas Ltda. (COOATOL), de Toledo, nos seguintes termos:

“Em  meados  do  ano  de  1999,  um  grupo  de  agricultores,  com  o  objetivo  de
minimizar os custos de produção e também negociar os próprios produtos, reuniu-se para formar
o  Condomínio  o,  adquirindo  naquela  ocasião  as  antigas  instalações  da  empresa  Cargil,  em
Toledo.

No ano de 2007, 13 desses agricultores partem para a comercialização de insumos
agrícolas,  que,  já  em março de  2008,  passam a atender  produtores  da região,  por  meio  da
constituição da empresa Cooatol Comércio de Insumos Agrícolas Ltda, empresa que difunde o
que há de mais importante para o agricultor da região. Esta foi a motivação para a realização do
4º Dia de Campo da Cooatol. O evento foi realizado nos dias 17 e 18 de janeiro último (quinta e
sexta-feira), no período da manhã, na filial da empresa, no km 05 da Rodovia PR-182, defronte do
aeroporto de Toledo, e contou com participação de mais de 1.200 pessoas.

Foi realizada palestra motivacional, ministrada pela consultora Claudete Figueredo,
atraindo mais de 180 mulheres. A conversa abordou temas como estresse familiar e orçamento
familiar.  Foi  realizada seleção criteriosa  para  expor  aquilo  que realmente  é  de interesse  dos
agricultores da nossa região, considerando o clima, o solo e a altitude.

Face  ao  exposto,  apresentamos  esta  moção  do  Poder  Legislativo  à  empresa
COOATOL pela visão estratégica e empreendedorismo dos seus dirigentes e pelo compromisso
com as causas sociais e de desenvolvimento da nossa comunidade e da nossa região.”

Sala das Sessões, em 6 de fevereiro de 2013

                                                                                                              ADEMAR DORFSCHMIDT

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2F526A48BEDC4231E7910D46EADD5551 CODIGO DO DOCUMENTO: 001781
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 008/2013
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt